
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 105 del 12/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: TRANSAZIONE RELATIVA ALLA CAUSA DI RISARCIMENTO DANNI – 
SIG.RA AREZZO EMANUELA /COMUNE DI RAGUSA - GIUDICE DI PACE DI 
RAGUSA.

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

PREMESSO CHE

- con la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio 2017 – 2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017 – 2019;

CHE con  atto  di  citazione  notificato  in  data  13.10.2017,  la  signora  Arezzo  Emanuela 
chiamava in giudizio il Comune di Ragusa avanti il Giudice di Pace di Ragusa per l'udienza 
del 04.12.2017, al fine di far accertare la responsabilità esclusiva del Comune di Ragusa per 
il  sinistro  ivi  descritto  e  per  l'effetto  condannare  l'Ente  al  risarcimento  dei  danni  subiti 
dall'autovettura di  proprietà della stessa quantificati  in complessivi  €.  1.477,93 come da 
fattura allegata alla citazione, oltre rivalutazione monetaria, interessi legali e spese legali;

CONSIDERATO  che il Settore VI Ambiente del Comune di Ragusa, con nota pr. 121424 
del 14.11.2017 riconosceva la responsabilità del Comune di Ragusa;

CHE si ritiene opportuno e conveniente transigere la vicenda considerato che il Comune di 
Ragusa  sarebbe  stato  sicuramente  condannato  al  risarcimento  dei  danni,  essendo  stata 
accertata  la  causa  da  attribuire  alla  caduta  di  rami  da  un  albero  appartenente  al  vede 
comunale;

CHE l'avv.  Giuseppe  Cassì  accettava  la  proposta  transattiva  formulata  dall'Avvocatura 
Comunale, impegnandosi a non iscrivere la causa a ruolo;

CHE con deliberazione di G.M. n. 496 del 30.11.2017, il Dirigente del I Settore veniva 
autorizzato a stipulare una transazione, per l'importo complessivo omnia comprensivo  di €. 

Pagina 1/3



1.942,43, di cui €. 1.477,93 a titolo di risarcimento danni ed €. 465,00 a titolo di spese 
legali,  con  la  rinuncia  da  parte  della  suddetta  signora  ad  ogni  altra  pretesa  di  natura 
economica relativa al giudizio meglio descritto in citazione, e la rinuncia dell'avv. Giuseppe 
Cassì, procuratore dell'attrice, ad ogni altra pretesa di natura economica relativa allo stesso 
giudizio;

CHE in data  4 dicembre 2017 si è addivenuto alla stipula della transazione;

TUTTO CIO' PREMESSO occorre, per i suesposti motivi, liquidare e pagare l'importo 
complessivo omnia comprensivo  di 1.942,43, di cui €. 1.477,93 a titolo di risarcimento 
danni ed €. 465,00 a titolo di spese legali,, da corrispondere all'avv. Giuseppe Cassì in virtù 
di espresso mandato anche a riscuotere somme ricevuto dalla signora Arezzo Emanuela, 
con  accreditamento  bancario  sul  c.c.  intestato  al  professionista  e  con  emissione  di 
pagamento entro  il 31.12.2017;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  vigente  Regolamento di  Organizzazione degli  Ufficio e  Servizi  relativamente 
all'art.  53  per  quanto attiene alla  propria  competenza  e  all'art.  65 in  ordine alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  della  deliberazione  di  G.M.  n.  496  del  30.11.2017,  relativa  alla 
transazione con la signora Arezzo Emanuela per l'importo complessivo omnia comprensivo 
di €. 1.942,43, di cui €. 1.477,93 a titolo di risarcimento danni ed €. 465,00 a titolo di spese 
legali,  con  la  rinuncia  da  parte  della  suddetta  signora  ad  ogni  altra  pretesa  di  natura 
economica relativa al giudizio meglio descritto in epigrafe, e la rinuncia dell'avv. Giuseppe 
Cassì, procuratore dell'attrice, ad ogni altra pretesa di natura economica relativa allo stesso 
giudizio;

2) assumere in via definitiva l'impegno di spesa  di €. 1.942,43, così come prenotata con 
deliberazione di G.M. n. 496 del 30.11.2017 imputandola al cap. 1230,   Bil.  2017, cod. 
bilancio 01-11-1-03-02-99-002, PEG 2017, scadenza impegno 31 dicembre 2017;

3) liquidare e pagare all'avv. Giuseppe Cassì in virtù di espresso mandato anche a riscuotere 
somme  ricevuto  dalla  signora  Arezzo  Emanuela,  la  somma  omnia  comprensiva  di  €. 
1.942,43, con accreditamento sul c.c. bancario allo stesso intestato;

4) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  D.Lgs.  267/2000,  come 
preventivamente verificato;

5) autorizzare l’ufficio di ragioneria di questo Comune alla emissione del mandato di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione, entro il 31.12.2017; 

Pagina 2/3



Ragusa,  12/12/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

